
Determinazione N.R.G. 283 del 10-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA FINANZIARIA
N. Interno: 13 del  10-05-2023

DETERMINAZIONE N. 283 R.G. DEL 10-05-2023

 AREA FINANZIARIA

Oggetto: REGOLAZIONE COPERTURA ASSICURATIVA RC AUTO AUTOMEZZI 
COMUNALI PERIODO 31.05.2023-31.05.2024

CODICE CIG: Z503B11F3F

La sottoscritta Nadia Marastoni Responsabile dell'Area Finanziaria incaricata dal Sindaco di San 
Pietro In Cariano con decreto n. 5702 del 01.03.2023,

PREMESSO che:
- con determinazione NRG 366 del 31.05.2022 si stabiliva di affidare il servizio assicurativo RC 
Auto automezzi comunali alla compagnia assicurativa Unipol Sai con decorrenza dal 31.05.2022 e 
scadenza 31.05.2025 per il tramite del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo della 
società Assiteca Spa, filiale di Verona;
- l’art. 1 comma 4 del disciplinare di cui al punto precedente recita che tra gli elementi essenziali 
necessari ai fini dell’espletamento del mandato del broker assicurativo sono individuati:“…gestione 
e controllo contabile - tecnico delle polizze, segnalazione anticipata delle scadenze, incasso e 
pagamento di premi assicurativi in nome e per conto della mandante…”;

PRESO ATTO che Assiteca Spa in data 09.05.2023 ha comunicato che la regolazione del premio 
relativo alla polizza RC Auto automezzi comunali di cui al precedente punto, stipulata con la 
compagnia assicurativa Unipol Sai - Ag. Bardini e Padovani Srl di Verona, per il periodo 
31.05.2023 - 31.05.2024 ammonta ad euro 8.659,00, conteggiato in base all’elenco autoveicoli e 
automezzi aggiornato al mese di Maggio 2023;

CONSIDERATO che con il medesimo provvedimento NRG 366 del 31.05.2022 è stato assunto 
l’impegno di spesa n. 289 a valere sul capitolo 10270 “Oneri per le assicurazioni” del valore di euro 
7.003,00 a carico del bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023, a saldo della polizza sopra 
menzionata per il periodo 31.05.2023-31.05.2024;

RITENUTO opportuno provvedere all’integrazione dell’impegno di cui sopra per euro 1.656,00 a 
carico del bilancio dell’esercizio 2023 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le 
regole contenute nel principio contabile della contabilità finanziaria per la regolazione del premio 
annuo come indicato dal broker Assiteca Spa;

ATTESO che il broker assicurativo Assiteca Spa, con dichiarazione del 19/04/2023, ha preso atto 
della proroga tecnica temporanea del servizio di brokeraggio assicurativo sino a conclusione della 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 283 del 10-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

gara avviata con determina n. 186/2023 con procedura aperta e già indetta dall’Area Legale, la cui 
conclusione è prevista entro il mese di giugno 2023;

AVUTO PRESENTE che l’Amministrazione ai sensi di quanto previsto dalla più volte citate Linee 
Guida ANAC n. 4 ha provveduto:
- alla verifica del possesso dei requisiti di moralità in capo all’affidatario mediante la consultazione 
  del casellario ANAC;
-alla verifica del documento unico di regolarità contributiva - (DURC);

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere al 
versamento al broker Assiteca Spa del premio assicurativo di euro 8.659,00 per la polizza “RC 
Auto automezzi comunali” sottoscritta con la compagnia Unipol Sai - Ag. Bardini e Padovani Srl di 
Verona  mediante bonifico sul conto corrente bancario avente codice IBAN 
IT78M0103011701000000434937;

PRESO ATTO che il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio in parola è identificato 
con la sequenza alfanumerica Z503B11F3F;

TENUTO CONTO che la medesima ditta, si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 
3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi al servizio in parola;

DATO ATTO che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9 
bis L. 136/2010);

PRESO ATTO che il codice univoco dell’ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente:
HYTZJS;

PRECISATO che per il servizio in oggetto non è stato richiesto il CUP, in quanto non sussiste un 
progetto di investimento, così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003;

RICHIAMATO l’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo 
di astensione per conflitto di interesse e del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 
241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

ATTESO che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;

VISTO Il D.Lgs.n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 283 del 10-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

VISTE:
- la deliberazione di C.C. n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “DUP e bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Approvazione ai sensi degli 
artt. 151 e 162 del d.lgs. n. 267/2000”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibili ad oggetto:” Approvazione del PEG Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 10270 ad oggetto: “Oneri per le 
assicurazioni” del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 sufficientemente capiente; 

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di integrare l’impegno n. 289/2023 per euro 1.656,00, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, come 
di seguito indicato:

Capitolo 10270 Descrizione Oneri per le assicurazioni
SIOPE CIG Z503B11F3F CUP NO
Creditore Unipol Sai - Ag. Bardini e Padovani Srl
Causale RC Auto automezzi comunali 
Modalità 
finan. Fondi propri di bilancio

Impegno 
pren. Importo 1.656,00 Scadenza 30 gg. fine mese

3. di dare atto che il premio assicurativo di euro 8.659,00 è imputato all’esercizio 2023 in relazione 
alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo
2023 10270 8.659,00

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 5. 78/2009 (conv. In 
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza 
pagamento

Importo

Saldo polizza RC Auto automezzi 
comunali

31/05/2023 8.659,00



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 283 del 10-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

5. di precisare che il codice CIG sarà indicato dalla compagnia Unipol Sai - Ag. Bardini e Padovani 
Srl nella polizza riferita alla copertura RC Auto automezzi comunali e che lo stesso, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, sarà riportato nei relativi atti di liquidazione e mandati di 
pagamento emessi dalla scrivente amministrazione;

6. di provvedere al versamento al broker Assiteca Spa del premio assicurativo di euro 8.659,00 per 
la polizza “RC Auto automezzi comunali” sottoscritta con la compagnia Unipol Sai - Ag. Bardini e 
Padovani Srl mediante bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN 
IT78M0103011701000000434937;

7. di allegare la dichiarazione di regolarità contributiva (DURC) del broker ASSITECA SPA emessa 
dall’INAIL con n. 36879974 in data 17/02/2023 con scadenza il 17/06/2023;

8. di attestare che non è stato richiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di investimento 
così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003;

9.di attestare che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

10.di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11.di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Nadia Marastoni, Responsabile 
dell’Area Finanziaria;

12.di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente per oggetto il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

13.di dare, altresì, atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre:
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo di 
  pubblicazione all’Albo Pretorio;
- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni 
  dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 283 del 10-05-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 283  R.G. del  10-05-2023

Oggetto: REGOLAZIONE COPERTURA ASSICURATIVA RC AUTO AUTOMEZZI COMUNALI 
PERIODO 31.05.2023-31.05.2024

Preliminare di determinazione n. 15  del  10-05-2023 - AREA FINANZIARIA
Responsabile del Procedimento: Marastoni Dr.ssa Nadia

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA FINANZIARIA

Marastoni Dr.ssa Nadia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


